
 
 

Výlet č. 2 (neděle 26.9. 2021) 
 

Trasa N  
 

Neratov, kostel, bus (605 m) – žlutá – Mezivrší, rozc. (927 m) (5,5 km) –                
– červená – U Anenského vrchu, rozc. (950 m) (7 km) – červená – Anenský 
vrch, vyhl. odb. (961 m) (7,5 km) – červená – Anenský vrch, rozhl. (992 m)           
a zpět (8,5 km) – červená – Anenský vrch, sedlo (945 m) (9 km) – červená –      
– Hanička, pevnost, odb. (845 m) (11 km) – červená – Hanička, pevnost      
(830 m) a zpět (11,5 km) – červená – U Černodolské rezervace (807 m)        
(12 km) – červená – Hanička, bus (747 m) (13 km) – modrá – Horní 
Rokytnice, rozc. (713 m) (14,5 km) – modrá – Nad Rokytnicí (617 m) (17 km) 
– modrá – Rokytnice v Orl. horách, nám. (571 m) (18 km) 
 

 
Trasa S 
 

Bartošovice v Orl. horách, kostel, bus (579 m) – žlutá – Bartošovice (CZ/PL, 
odb.) (551 m) (0,8 km) – žlutá – Bartošovice (CZ/PL) (548 m) (1 km) – žlutá – 
Vrchní Orlice, pom. (589 m) (3,5 km) – žlutá – Vysoký Kořen, vyhl. (814 m) 
(6,5 km) – modrá – Neratov, kostel (605 m) (8,5 km) – žlutá – Mezivrší, rozc. 
(927 m) (14 km) – červená – U Anenského vrchu, rozc. (950 m) (15,5 km) –    
– červená – Anenský vrch, vyhl. odb. (961 m) (16 km) – červená – Anenský 
vrch, rozhl. (992 m) a zpět (17 km) – červená – Anenský vrch, sedlo (945 m) 
(17,5 km) – červená – Hanička, pevnost, odb. (845 m) (19,5 km) – červená – 
– Hanička, pevnost (830 m) a zpět (20 km) – červená – U Černodolské 
rezervace (807 m) (20,5 km) – červená – Hanička, bus (747 m) (21,5 km) –      
– modrá – Horní Rokytnice, rozc. (713 m) (23 km) – modrá – Nad Rokytnicí 
(617 m) (25,5 km) – modrá – Rokytnice v Orl. horách, nám. (571 m) (26,5 km) 
 

 
Trasa V 
 

Kunvald, pošta, bus (470 m) – zelená – Žamberské lesy (660 m) (4 km) –              
– zelená – Bartošovice (CZ/PL, odb.) (551 m) (8,3 km) – žlutá – Bartošovice 
(CZ/PL) (548 m) (8,5 km) – žlutá – Vrchní Orlice, pom. (589 m) (11 km) –            
– žlutá – Vysoký Kořen, vyhl. (814 m) (14 km) – modrá – Neratov, kostel    
(605 m) (16 km) – žlutá – Mezivrší, rozc. (927 m) (21,5 km) – červená –           
– U Anenského vrchu, rozc. (950 m) (23 km) – červená – Anenský vrch, vyhl. 
odb. (961 m) (23,5 km) – červená – Anenský vrch, rozhl. (992 m) a zpět         
(24,5 km) – červená – Anenský vrch, sedlo (945 m) (25 km) – červená –           
– Hanička, pevnost, odb. (845 m) (27 km) – červená – Hanička, pevnost     
(830 m) a zpět (27,5 km) – červená – U Černodolské rezervace (807 m)            
(28 km) – červená – Hanička, bus (747 m) (29 km) – modrá – Horní 
Rokytnice, rozc. (713 m) (30,5 km) – modrá – Nad Rokytnicí (617 m) (33 km) – 
– modrá – Rokytnice v Orl. horách, nám. (571 m) (34 km) 
 

 
Spojení 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rokytnice v Orl. horách, žel. st. (9:05, 9:23) – Bartošovice v Orl. horách, Neratov (9:31, 9:47)    
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rokytnice v Orl. horách, žel. st. (9:05, 9:23) – Bartošovice v Orl. horách, ObÚ (9:21, 9:38)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rokytnice v Orl. horách, žel. st. (7:45) – Kunvald, kampelička (7:57)  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Kunvald – městys (924 obyvatel), původní ves připomínána r. 1363, později městečko, 
v roce 1457 zde byla bratrem Řehořem založena Jednota bratrská, sbor sídlil v domě čp. 
238 (po bitvě na Bílé hoře domek využit jako škola), dům koupila zpět Jednota bratrská 
v roce 1929 a po rekonstrukci v r. 1992 zde zřídila Památník Jednoty bratrské, při silnici 
ve střední části obce pomník J. Á. Komenského z r. 1910, k dalším pamětihodnostem 
patří barokní socha sv. J. Nepomuckého z r. 1716, hřbitovní kostel sv. Jiří z r. 1605, 
barokně přestavěný v letech 1746-47, u kostela památná Bratrská lípa malolistá (obvod 
kmene 850 cm, výška 30 m) s dutinou v kmeni krytou šindel. stříškou; rašeliniště Pod 
Předním vrchem – přírodní památka (2,94 ha, vyhl. v letech 1984 a 2011), přechodové 
rašeliniště s vrchovištními prvky a četným výskytem ohrožené rostliny rosnatky 
okrouhlolisté; Bartošovice v Orl. horách – pohraniční obec, pův. ves založena asi koncem 
13. století, nově osídlená ves připomínána r. 1557, dominantou pam. chráněný barokní 
hřbitovní kostel sv. Maří Magdalény z l. 1731-46, před hřbitovem pozdně barokní sousoší 
Kalvárie z r. 1793 od J. Hermanna, v areálu býv. fary torzo pam. lípy malolisté (obvod 
kmene 600 cm, výška 7m, mrtvý strom), západně od hřbitova poblíž mostu přes potok 
barokní socha sv. J. Nepomuckého z r. 1751; Vrchní Orlice – osada 2 km severně od 
Bartošovic, původní ves ze 16. století byla vysídlena po r. 1945, dnes čistě rekreační 
charakter, pam. chráněný hřbitovní kostel sv. J. Nepomuckého z l. 1708-12 (Carl A. 
Reina), rozšířený v r. 1770 (přistavěna věž), záp. od kostela pomník Josefa Navrátila 
z roku 1946, dozorce finanční stráže zde byl zastřelen henleinovci 25.9.1938; Neratov – 
– osada písemně doložená r. 1550 vznikla v souvislosti se založením sklárny na potoce 
Neratovec, dominantou pam. chráněný monumentální barokní poutní kostel Nanebevzetí 
P. Marie z l. 1723-33 od italského stavitele Carla A. Reiny (v r. 1730 se při stavbě kostela 
smrtelně zranil pádem z lešení), kostel silně poškozen sovětskou armádou v r. 1945, kdy 
vyhořel, zákaz opravy po r. 1950 znamenal jeho devastaci, v r. 1957 zřícení stropů          
a střech, po r. 1989 sdružení Neratov kostel postupně rekonstruuje a obnovují se též 
poutě, západně od kostela památkově chráněná patrová zděná fara, za podpory Evropské 
unie vybudován poutní pivovar Prorok; Neratovské louky – přír. rezervace (13,16 ha, 
vyhl. roku 1998) chránící částečně obdělávané podmáčené louky v nivě Divoké Orlice 
s mokřadním jádrem, velice významná botanická lokalita (flóra: kamzičník rakouský, 
prstnatec listenatý, oměj pestrý, ostřice chudokvětá, fauna: čáp černý, jestřáb lesní, 
čolek horský a obecný, ropucha obecná, skokan hnědý, užovka obojková, zmije obecná, 
střevle potoční, vranka obecná); Anenský vrch – vrchol (992 m) ležící na hlavním hřebeni 
Orlických hor asi 6 km sv. od Rokytnice, od roku 1760 na vrcholu stávala kaple sv. Anny, 
v letech 1820 a 1860 byla rekonstruována, ale roku 1937 byla rozebrána a přenesena 
nad osadu Hadinec, od r. 2010 je na nejvyšším bodě vystavěna 17 m vysoká dřevěná 
rozhledna sv. Anna, z vyhl. ochozu ve výšce 12 m výhled na Orlické a Bystřické hory, 
Králický Sněžník, Jeseníky a Ústeckoorlicko, v okolí pěchotní sruby československého 
opevnění R-S 84 „Arnošt“ a R-S 85 „Anna“ z roku 1937; Hanička – tvrz z let 1936-38 je 
jednou z 5 stavebně dokončených tvrzí předválečného voj. opevnění, dělostřeleckou tvrz 
tvořilo 6 srubů (3 pěchotní, 1 vchodový, 1 dělostřelecký a 1 dělová otočná věž) navzájem 
propojených podzemními chodbami a sály v délce 1,5 km, plánovaný stav posádky tvrze 
byl 426 mužů, v letech 1975-94 Hanička přestavována na protiatomové pracoviště 
Ministerstva vnitra, v r. 1995 válečné pracoviště zrušeno a zpřístupněno veřejnosti; 
Černodolská rezervace – přír. rezervace (22,08 ha, vyhl. v r. 1933 a 2015) chránící 
zbytky smrko-bukového porostu pralesovitého charakteru s příměsí jedle a javoru klenu 
s výskytem pramenišť; Horní Rokytnice – osada asi 2,5 km sv. od Rokytnice, u domu čp. 
387 památná lípa malolistá (obvod kmene 720 cm, výška 25 metrů); Rokytnice v Orl. 
horách – viz výlet č. 1  
 
 
Občerstvení 
 
Kunvald, Bartošovice v Orl. horách, Neratov, Hanička, Rokytnice v Orl. horách 
 
 


